

















## חידות מרתקות על פרשת השבוע לפאר את שולחן השבת

ב. וב"הבצלת השרון" מביא שיש לומר ע"פ המבואר בגמ' עירובין דף ס"ג. דבמעשה של יהושע היה יהושע מורה הלכה בפני רבו, נמצא דלא רק מה שאמר היה הטא, אלא עצם האמירה היתה הפצא דעבירה. ובסוגיא דעירובין דף ס"ג. מובא דנענש על שהורה הלכה בפני רבו - שלא היו לו בנים אלא בנות.

76. "ויגזו שלמים מן הים" (יא, לא). מה היה טעמו של השליו?

כתב ה"חזקוני": הקב"ה העלה שלו מן הים מכיון שאמרו "מי יאכילנו בשר", "זכרנו את הדגה", לכך העלה להם עופות מן הים לטעום טעם בשר ודגים. וכן כתב בפירוש "מנחה בלולה", שהם שאלו דבר בלתי אפשרי - לאכול בשר שיש לו טעם דג, ועל זה נאמר בתהילים "וינסו קל במדבר", והקב"ה אמר "הידה ה' תקצר"?! כי גם בזה אמלא שאלתם, וזהו "ויגזו שלמים מן הים" - שלשלו היה טעם דג.

77. "חמרים" (יא, לב), היכן מצינו חמרים בחומש שמות?

בפרשת וארא במכת צפרדע (ח, י) נאמר: "ויצברו אותם חמרים חמרים".

78. "ויך ה' בעם" (יא, לג). איזה חלק בעם לא מתו בעונש על השליו?

כתב ב"דעת זקנים" על הפסוק בתהילים "ויהרוג במשמניהם", ואמרו במדרש תהילים שהרג השמנים והבריאים שביניהם, שהם שאלו שלא כהוגן מתוך כרס מלאה. אבל הכחושים יכולים היו לומר ששאלו כן כדי להבריא את עצמם, ולכך לא מתו.

79. "ותדבר מרים ואהרן במשה" (יב, א). האם אהרון גם נענש?

א. יש מהראשונים הסוברים מאחר ומרים החלה - ע"כ היא נענשה ולא אהרון.

ב. ויש דעות שגם אהרון נענש ונצטרע, אולם ע"י עסק התורה נתרפא, ומרים שאין לה עסק התורה נצטרעה (ואף שיש לימוד תורה לנשים, המרפא זה עסק התורה). וי"א שאהרון נתרפא בזכות המעיל והקטורת שמכפרים על לשון הרע.

80. "ותדבר מרים ואהרן ובמשה" - מה עונשו של המדבר לשון הרע?

ה"חפץ חיים" (שמירת הלשון שער הזכירה פ"ט) מביא מספר ה"חרדים" (פ"ז): בעל הלשון הרע מתגלגל אחר מיתנו בדומם באבני השדה, ולפעמים יתגלגל בעל הלשון הרע בכלב. וכן הרגיל לאכול בשר טריפה או המאכילו לישראל. וזה רמזו בתורה, דכתיב (שמות כ"ב ל) "ואנשי קודש תהיו לי ובשר בשדה טריפה לא תאכלו, לכלב תשליכו אותו", וכתוב אח"כ (כ"ג א') "לא תשא שמע שוא", נמצא דהפסוק "לכלב תשליכו אותו" כתוב בין שני עיונות אלו. בין אוכל טריפה ובין מספר לשה"ר, לומר לך שעל שני עיונות אלו יתגלגל האדם בכלב. וזה רמז דוד המלך (תהלים כ"ב כ"א) "הצילה מחרב נפשי מיד כלב יחידתי", וסמיק ליה (כ"ג א') "אספרה שמך לאחי". לומר שאיני משתמש בלשוני לספר לשה"ר להיענש בגלגול הרע הזה, אלא אני משתמש בה להללך ולהזהיר את ישראל שיגורו ממך ושיהללך. ואמרו המקובלים: אע"פ שכשמתגלגל בתורת אדם אינו יודע בגלגולו הראשון, אולם כשמתגלגל בצורת חיה או עוף, הוא יודע בגלגולו הראשון, ומצד ומצטרע איך ירד משמים מצורת אדם לצורת בהמה, לכן כל איש יחדד ויהיה ירא, ורך הלבב בעודו בחיים חיותו, בעוד הרשות בידו וידע את אלוקיו, אז יכפר עוונותיו וישוב חרון אפו ממנו, ובצאת נשמתו ינוח וישקוט ויסתופף בצילו בגן עדן, כי חנון ורחום הוא ומרבה להטיב ("חרדים"). ובהגדה שם ב"חפץ חיים" מובא: רבותינו אמרו: יוסף הצדיק הוציא דיבה על אחיו ונתגלגל בחסיד אחד, ובא חזיר וגרר לשונו. וראה אדם אחד ואמר: הלשון שהוציא מרגלית תורה מפיו - כך זו תורה וזו שכרה? יצא לתרבות רעה (ובגמ' קידושין דף ל"ט: מובא שזה האיש הוא אלישע אחר).

81. "על אודות האישה הכושית" (יב, א). מה היה שמה המקורי של ציפורה?

פנינה שמה, ולמה נקראה ציפורה? לפי שרצה אחרי משה כציפור. (ילקוט פתרון תורה)

82. "כי אשה כושית לקח" (יב, א). ויש להבין: וכי צפורה היתה מכוש, שהיו מבניו של חם? הלא בת יתרו היתה, ומדינים היו מבני קטורה אשת אברהם?!

א. מובא בתרגום וברשב"ם, משה היה מלך במדינת כוש, ושם נשא את הכושית, וחז"ל מדגישים שלא לקחה בגלל יפיה אלא שזה היה מזלו.  
ב. רש"י מבאר: האשה הכושית פה היא צפורה אשת משה, ונקראת כן על שם שהיתה נאה בכל ביפיה ובמעשיה.  
ג. י"א שאשת יתרו אם ציפורה היתה כושית מבנות חם, ואולי ציפורה היתה דומה לה במראה.

83. "והאיש משה ענו מאוד מכל האדם אשר על פני האדמה" (יב, ג). מה ההבדל בין מידת הענוה לשאר המידות הטובות?

כתב הרמב"ם (פ"ב דעות ה"ג) הגם שבשאר מדות צריך אדם ללכת בדרך הממוצעת, בעונה צריך לנטות עד הקצה אחרון.

84. מהי עונה אמיתית?

בספר "מעשה א"ש" (ח"ב עמ' קעה) מובא שרבי אליקים שלינגר שאל את החזו"א, אם הוא יודע שהוא גדול הדור? א"ל כן, וחזר ושאל: א"כ איך יתכן גדול עונותו, ביטול ערך עצמו במידה כזאת והכנעתו לפני כל אדם? והשיב החזו"א: יודע אני שאדם אחר עם כוחות כמוני, בוודאי היה מתעלה למישהו חשוב. ומספרים שהרמב"ם שמע שיש גוי מופלג במידת הסבלנות והענוה, והלך להתארח אצלו לבדוק שכן הם הדברים, ושהה אצלו תקופת מה, ואכן למרות שניסה הרמב"ם להרגיזו בכל מיני דברים, הלה היה לו סבלנות ומתינות כבדול, ותמה הרמב"ם בליבו מניין יש לו כוחות אלו, כשנפרדו, הגוי ליווה אותו כבדת דרך, ובתוך הדברים אמר לרמב"ם: נו! מה כבודו אומר עלי... א"ל הרמב"ם: קבלתי את התשובה לתמיהתי...

85. ויאמר ה' פתאום" (יב, ד), היכן מצינו את המילה פתאום בפרשת נשא?

בענין הנזיר "וכי ימות מת עליו בפתע פתאום" (ו, ט).

86. אצל שני צדיקים מצינו שנאמר מקצת שבחן בפניהם, מיהן?

"ויצאו שניהם" (יב, ה) פירש"י: לפי שאומרים מקצת שבחו של אדם בפניו והכוונה למשה, וכן מצינו אצל נח שנאמר בו 'איש צדיק תמים', ואילו ה' אמר לו 'כי אותך ראיתי צדיק לפני'.







